Página 1 de 1

Procedimento concursal comum

Regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, na carreira/categoria

de Assistente Operacional, para o Gabinete da Educação – Referência B

ATA N.º 4

EXCLUSÃO DE CANDIDATA INDEVIDAMENTE

ADMITIDA

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta vila da

Nazaré, no Edifício dos Paços do Concelho, reuniram os senhores Helena Isabel Custódio Pisco Pola Piló,

Chefe de Divisão Administrativa e Financeira; Vanda Raquel Garcia Alves, Técnica Superior, que

substituirá a Presidente nas suas faltas e impedimentos; e Júlio Alexandre Cibreiros Estrelinha, Técnico

Superior, os quais constituem o júri do concurso referenciado em epígrafe, aberto por aviso n.º 32/2024

e publicado em Diário da República - Aviso (extrato) n.º 8500/2024/2, a fim de, retificar a situação da

candidata Maria Adelaide Barqueiro Laborinho.

Considerando que:

A candidata Maria Adelaide Barqueiro Laborinho foi considerada admitida ao procedimento

concursal em epígrafe, de acordo com as atas n.º 2 e 3, por reunir todos os requisitos necessários e

legalmente previstos;

Não tendo sido, por lapso, considerado o facto de a candidata possuir atualmente vínculo com

o Município da Nazaré, através de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto,

desempenhando funções enquanto Assistente Operacional do Gabinete de Educação;

E respeitando o disposto na alínea k) do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro, não podem ser admitidos/as candidatos/as que, cumulativamente, se encontrem

integrados/as na carreira, sejam titulares da categoria e, não se encontrando em mobilidade, ocupem

idênticos postos de trabalho previstos no serviço, para cuja ocupação se publicita este procedimento;

O júri decidiu por unanimidade excluir a candidata Maria Adelaide Barqueiro Laborinho do

procedimento concursal comum para ocupação futura de postos de trabalho, em regime de contrato de

trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, na carreira/categoria de Assistente

Operacional, para o Gabinete da Educação – Referência B, não lhe sendo aplicado qualquer método de

seleção, e notificar a candidata sobre esta decisão.

 Nada mais havendo a tratar e para constar, lavrou-se a presente ata que foi aprovada pelo júri

por unanimidade e vai ser assinada por todos os seus membros.

O Júri

______________________________________

__________________________________              _________________________________

Reg. 2024,CMN,I,03,443 - 25-07-2024